Na primeira infração, segundo sua interpretação, o Auditor Fiscal enquadrou a empresa no 
RICMS-BA, aprovado pelo Decreto nº. 6.284/97, escorando-se na "aplicação equivocada" 
respectivamente, nos artigos 371, 125, inciso II, alínea b, combinado com o art. 61, totalizando o 
valor da infração, segundo a autuação, no importe de R$ 206.105,47 (duzentos e seis mil cento e 
cinco reais e quarenta e sete centavos). 

Que é equivocada interpretação do Auditor Fiscal, quando da autuação da iinnffrraaççããoo  11, foi no 
sentido de que a empresa impugnante não procedeu corretamente com a retenção do ICMS e, por 
conseguinte, com o recolhimento.